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Úvod

Doprava zboží zákazníkům je v dnešní době součástí služeb poskytovaných firmami při

samotném nákupu zboží. Tvoří tak běžnou činnost mnoha firem, a proto je důležité, aby

jí byla věnována dostatečná pozornost, neboť i takto zdánlivě jednoduchá činnost může

firmám při správné organizaci ušetřit nemalé množství finančních prostředků na

dopravu.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat způsob stanovování tras vozidel při

rozvozu zboží zákazníkům a zároveň navrhnout způsob alternativní. K tomu je ale

potřeba dosáhnout několika dílčích cílů, mezi něž patří:

• analýza jednotlivých tras sestavovaných daným podnikem,

• návrh nového způsobu sestavování tras,

• vyhodnocení nově navrženého způsobu sestavování tras,

• návrh opatření pro daný podnik.

Celou bakalářskou práci tvoří dvě hlavní části – část teoretická a praktická.

Teoretická část práce je zaměřena nejprve na logistiku s popisem jejího cíle a předmětu.

Další část se zabývá distribučním systémem, kde je vysvětlen samotný pojem

„distribuce“. Jsou zde také popsány základní distribuční problémy. Dále jsou také

uvedeny jak okružní, tak rozvozní úlohy, větší pozornost je však věnována úlohám

rozvozním.

Praktická část je zpracovávána ve společnosti OVIP s.r.o., zabezpečující prodej a

rozvoz alkoholických a nealkoholických nápojů. V úvodu si zmíněný podnik

představíme a poté provedeme analýzu skutečných tras sestavovaných podnikem podle

objednávek. Na základě této analýzy se pak pokusíme navrhnout nový způsob

plánování tras, který by mohl mít pro firmu přínos v podobě úspor nákladů.

V neposlední řadě pak zhodnotíme nově navržené trasy, příp. představíme návrh nových

opatření pro firmu.

Závěr je zhodnocením, zda byly splněny námi stanovené cíle.
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1 Logistika

Pojem „logistika“ pochází z řeckého slova „logos“, což v překladu znamená „rozum,

řeč nebo slovo“.

V literatuře existuje pro logistiku velmi mnoho definic. My si jako příklad uvedeme

dvě:

• „Logistika je vědní disciplína zabývající se koordinací, synchronizací a

celkovou optimalizací všech na sebe navazujících činností nevýrobního

charakteru, které jsou potřebné k pružnému a hospodárnému dosažení daného

efektu.“ [12]

• Řízený hmotný tok výrobních a oběhových procesů v odvětvích národního

hospodářství a mezi nimi s cílem největší efektivnosti.“ [13]

Logistiku je z metodického hlediska možné dělit na:

• zásobovací,

• výrobní,

• distribuční. [1]

1.1 Předmět a cíl logistiky

Cílem logistiky je doručit správné zboží ve správné kvalitě na správné místo ve

správném čase s minimálními náklady.

Logistika se zabývá materiálovým a informačním tokem. Materiálový tok si můžeme

představit jako pohyb zboží z místa výroby do místa spotřeby, zatímco informační tok

je pohybem informací z místa vzniku do místa potřeby.

Předmětem logistiky je tedy doprava, manipulace a skladování výrobků (či materiálu,

polotovarů apod.) až ke konečnému zákazníkovi.

1.2 Logistický řetězec

Základem logistiky je logistický řetězec. Zahrnuje hmotnou a nehmotnou stránku,

přičemž ta hmotná spočívá v přemisťování osob či věcí, kdežto nehmotná stránka se

zabývá přemisťováním informací.
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Logistický řetězec lze definovat jako soubor na sebe navazujících činností, jež jsou

nezbytné k dosažení daného efektu (uspokojení potřeby konečného článku). Zmíněnými

činnostmi rozumějme provázané operace, jež začínají zajištěním poptávky po daném

zboží a končí doručením zboží zákazníkovi.
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2 Distribu ční systém

2.1 Pojem „distribuce“

Slovo „distribuce“ pochází z latinského slova „dis-tribuere“ – rozdělovat.

Distribuce zahrnuje všechny procesy od odbytového skladu až po dodání na místo

spotřeby konečnému zákazníkovi.

Z terminologického hlediska je možné rozlišit pojmy „distribuce“ a „fyzická

distribuce“.

Distribuce představuje proces, kterým se zboží (nebo služba) dostává k zákazníkovi na

správné místo, ve správném množství, správném čase a v požadované kvalitě.

Fyzická distribuce je soubor činností souvisejících s fyzickým pohybem zboží. Patří

sem tedy objednávání zboží, manipulace se zbožím, skladování a řízení zásob, balení a

třídění a doprava.

2.2 Doprava

Z předchozí části je zřejmé, že distribuce zahrnuje několik činností. Její podstatou je

však především doprava. Podle Sixty a Mačáta [13, s.161] doprava představuje

„záměrnou pohybovou činnost, která spočívá v přemisťování věcí nebo osob

prostřednictvím pohybu dopravních prostředků po dopravních cestách“.

Při rozhodování o dopravě jsou často kladeny otázky související s volbou dopravních

prostředků a využitím vlastní nebo cizí dopravy. Významnými hledisky, která hrají

podstatnou roli při výběru dopravních prostředků, jsou vlastnosti zboží, velikost

přepravovaného objemu, dopravní a skladovací náklady, náklady na balení či možné

penále a pokuty. Využití vlastní či cizí dopravy naopak ovlivňuje existence odbytových

skladů, jejich počet a druh, náklady a nezávislost vlastního vozového parku.

2.3 Distribu ční řetězec

Částí již zmíněného logistického řetězce je také distribuční řetězec – lze ho popsat jako

„část logistického řetězce, která začíná okamžikem, kdy výrobek opustí výrobní podnik a

končí u konečného zákazníka“. [6, s. 62]
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Každý distribuční řetězec je charakteristický svou délkou a rozsahem. Délkou chápeme

počet distribučních stupňů mezi výrobcem a zákazníkem, zatímco za rozsah

považujeme počet účastníků, již se podílejí na distribuci na daném stupni. [6]

V souvislosti s délkou distribučního řetězce dělíme distribuci na

• přímou distribuci – zboží se dostává od výrobce přímo k zákazníkovi, a

Obr. č.1 – Přímá distribuce

Zdroj: vlastní zpracování

• nepřímou distribuci – zboží se dostává od výrobce k zákazníkovi

prostřednictvím jednoho či více mezičlánků (prostředníci, zprostředkovatelé a

podpůrné distribuční mezičlánky).

Obr. č. 2 – Nepřímá distribuce

Zdroj: vlastní zpracování

Distribuční řetězec plní velmi důležité funkce, mezi něž patří:

• skladovací funkce – vyrovnává rozdíly mezi nabídkou a poptávkou,

• vychystávací funkce – kompletuje jednotlivé zásilky pro zákazníky,

• konsolidační funkce – seskupuje zásilky pro více zákazníků,

• manipulační funkce – souvisí zejména s nakládkou a vykládkou,

• přepravní funkce – umožňuje dopravu z místa výroby do místa spotřeby,

• komunikační funkce – zabezpečuje výměnu informací nezbytnou pro

uskutečnění distribučního procesu. [1]

2.4 Distribu ční strategie

Mezi základní rozhodnutí v rámci celkové distribuce patří výběr vhodné distribuční

strategie. V praxi je její volba závislá na mnoha faktorech, kterými jsou např. druh
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výrobku, typ zákazníka, umístění skladů, četnost nákupu/prodeje či použité dopravní

prostředky.

Dle rozsahu distribuce rozlišujeme

• intenzivní distribuci, kdy je výrobek prodáván v co největším počtu

maloobchodů a velkoobchodů (např. potraviny),

• selektivní distribuci, kdy je možné produkt koupit pouze ve vybraných

prodejnách (zboží dlouhodobé spotřeby), a

• exkluzivní distribuci, kdy se výrobek prodává jen v určitém regionu nebo na

jednom prodejním místě (luxusní zboží). [7]

Z hierarchického hlediska pak můžeme rozeznávat tři úrovně řízení distribuce:

• strategická úroveň – řeší zejména návrh distribučního systému,

• taktická úroveň – jejím úkolem je zajistit efektivní využívání všech prvků

navržených v přechozím typu řízení pomocí střednědobého a krátkodobého

plánování,

• operativní úroveň – zabývá se úkoly vyplývajícími z odchylek od stanoveného

plánu. [8]

2.5 Distribu ční problémy

Jak již bylo zmíněno v úvodu, doprava zboží zákazníkům představuje dnes už běžnou

náplň práce mnoha firem, a proto je důležité jednotlivé trasy sestavovat s rozmyslem na

základě několika faktorů (např. čas, kapacita vozidel, vzdálenost mezi jednotlivými


[…]

O11 35,4 28,7 40,8 28,2 14,4 10,8 39,2 33,2 51,8 19,2 0 27,8
O12 14,8 8,3 22,8 40,1 27,2 38,5 16,5 11,3 31,3 30,5 27,8 0

Km O1 O2 O3 O4 O5 O6 O7 O8 O9
O1 0 17,2 3,8 0,9 1,1 0,7 -1,1 18,6 4,4
O2 17,2 0 0,2 0,9 1,1 0,7 3,7 14,6 4,4
O3 3,8 0,2 0 56,7 59,2 50,6 9,2 23,3 42,1
O4 0,9 0,9 56,7 0 63,8 51 3,1 25,6 16,9
O5 1,1 1,1 59,2 63,8 0 50,9 3,1 23,5 22,5
O6 0,7 0,7 50,6 51 50,9 0 3,1 26,3 16,9
O7 -1,1 3,7 9,2 3,1 3,1 3,1 0 5,9 17,8

O8 18,6 14,6 23,3 25,6 26,3 26,3 5,9 0 10,7

O9 4,4 4,4 42,1 16,9 16,9 16,9 17,8 10,7 0

Příloha 6 - Matice výhodnosti – 3. den

Příloha 7 - Matice vzdáleností v km – 4. den

Příloha 8 - Matice výhodnosti - 4. den

Km O1 O2 O3 O4 O5 O6 O7 O8 O9
O1 0 3,8 0,7 24,2 18,6 4,4 9,8 20,2 27
O2 3,8 0 50,6 38 23,3 42,1 37,6 12,6 0,1
O3 0,7 50,6 0 41,1 26,3 16,9 40,6 15,7 6,8
O4 24,2 38 41,1 0 47,8 15,1 55,5 37,2 19,2
O5 18,6 23,3 26,3 47,8 0 10,7 34,2 40,8 23,5
O6 4,4 42,1 16,9 15,1 10,7 0 7,3 0,5 1,4
O7 9,8 37,6 40,6 55,5 34,2 7,3 0 23,3 10,8
O8 20,2 12,6 15,7 37,2 40,8 0,5 23,3 0 25,2
O9 27 0,1 6,8 19,2 23,5 1,4 10,8 25,2 0

Km O1 O2 O3 O4 O5 O6 O7 O8 O9 O10 O11
O1 0 1,3 8 13,7 13,3 7,6 1 13 32,9 13,5 7,2
O2 1,3 0 23,8 1,1 0,7 11,2 13,1 3,7 4,4 0,9 7,4
O3 8 23,8 0 1,1 0,7 15,1 30,6 3,7 4,4 0,9 9,8
O4 13,7 1,1 1,1 0 50,9 42,1 1,2 9,7 22,5 58,1 39,7
O5 13,3 0,7 0,7 50,9 0 41,1 2,1 3,1 16,9 52,1 40,6
O6 7,6 11,2 15,1 42,1 41,1 0 12,3 5,1 15,1 39,5 55,5
O7 1 13,1 30,6 1,2 2,1 12,3 0 3,6 4,4 0,9 5,1
O8 13 3,7 3,7 9,7 3,1 5,1 3,6 0 17,8 3,6 5,9
O9 32,9 4,4 4,4 22,5 16,9 15,1 4,4 17,8 0 13,6 7,3
O10 13,5 0,9 0,9 58,1 52,1 39,5 0,9 3,6 13,6 0 39,1
O11 7,2 7,4 9,8 39,7 40,6 55,5 5,1 5,9 7,3 39,1 0

Km O1 O2 O3 O4 O5 O6 O7 O8 O9 O10
O1 0 60,4 53,1 40,9 34,3 53,5 44,6 28,2 14,2 26,6
O2 60,4 0 14,2 38,1 40,6 26,8 27,8 46,8 52,1 37,6
O3 53,1 14,2 0 24,6 27,2 41,6 14,4 33,3 35 27,2
O4 40,9 38,1 24,6 0 17 54,7 10,8 23,1 33,9 38,5
O5 34,3 40,6 27,2 17 0 46,9 19,9 7,3 17,4 26,3
O6 53,5 26,8 41,6 54,7 46,9 0 51,8 52,6 44,5 31,3
O7 44,6 27,8 14,4 10,8 19,9 51,8 0 26,3 31,6 27,8
O8 28,2 46,8 33,3 23,1 7,3 52,6 26,3 0 11,2 21,8
O9 14,2 52,1 35 33,9 17,4 44,5 31,6 11,2 0 14,6
O10 26,6 37,6 27,2 38,5 26,3 31,3 27,8 21,8 14,6 0

Abstrakt

Tato práce pojednává o rozvozu zboží zákazníkům, což je v dnešní době jedna z

běžných činností mnoha firem.

Teoretická část je věnována základům logistiky, kde je zmíněn její předmět a cíl.

Popsán je také samotný logistický řetězec, jenž je základem logistiky. Dále je

diskutován distribuční systém, jeho součásti, strategie a problémy, patřící do této

problematiky. V neposlední řadě jsou zde rozebrány distribuční úlohy, konkrétně úloha

obchodního cestujícího a úloha okružních jízd.

V praktické části je provedena analýza současného stavu plánování tras firmy a

následně navržen nový způsob sestavování jednotlivých tras pomocí Clark – Wrightovy

metody a stíracího algoritmu.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the distribution of goods to customers, which is

nowadays one of the normal activities of many companies.

The theoretical part is devoted to the basics of logistics, where is mentioned its object

and purpose. There is also described a logistic chain itself, which is the basis of

logistics. Then we discuss the distribution system, its components, strategies and

problems, which belong to this issue. Finally, there are analyzed the distribution tasks,

the task of the Travelling Salesman Problem and the Vehicle Routing Problem.

In the practical part there is made an analysis of the current state route planning of firm

and subsequently there is proposed a new method of assembling the particular routes

using Clark - Wright's method and Sweep Algorithm.
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