HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014//2015

Jméno studenta: Radka Bártová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Posouzení efektivity podnikové dopravy při rozvozu zboží zákazníkům

Hodnotitel – oponent: Mgr. Lenka Gladavská, D.E.A.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Práce je zaměřena na metody stanovování tras při rozvozu zboží zákazníkům. V teoretické části se autorka v první kapitole zabývá logistikou, ve druhé kapitole distribučními problémy a ve třetí kapitole jsou popsány okružní a rozvozní úlohy a metody řešení těchto úloh, exaktní i heuristické. V praktické části je ve čtvrté kapitole stručně představen podnik OVIP s.r.o., který se zabývá prodejem a dopravou alkoholických a nealkoholických nápojů a tabákových výrobků v Karlovarském kraji. V páté kapitole je navržen nový způsob plánování tras pro tento podnik. Pro návrhy nových tras autorka používá dvě heuristické metody. První z nich je Clark-Wrightova metoda, která pracuje s výhodnostními koeficienty, a sdružuje více okružních jízd do jedné, pokud nejsou porušeny podmínky úlohy, v tomto případě pokud není již překročena kapacita vozidla. Druhá použitá metoda patří mezi dekompoziční metody a je založena na použití stíracího algoritmu, kdy se požadavky seskupí do shluků a poté se v každém shluku řeší úloha obchodního cestujícího. Shluky se vytvářejí pomocí rotace polopřímky a postupně se do shluku přidávají uzly, dokud není překročena kapacita vozidla. Nově navržené trasy pro vybraný týden jsou porovnány se skutečnými trasami firmy OVIP s.r.o. a jsou uvedeny úspory

v počtu najetých kilometrů a úspory v nákladech na spotřebu pohonných hmot. Dále autorka navrhuje firmě zavedení SW aplikace pro sestavování tras na základě vhodné optimalizační metody. Práce je přehledná, logicky rozdělena do kapitol, trasy jsou znázorněny na mapách. Stylisticky je práce na úrovni. Cíle práce byly podle mého názoru splněny. Práci hodnotím stupněm výborně a doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Jakým způsobem jste řešila úlohu obchodního cestujícího pro shluky po použití stíracího algoritmu?

V Plzni, dne 20.5.2015

Gladaňka' Leub
Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).